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Abstract

Object detection is a classic task in computer vision. WaldBoost algo-
rithm is a state-of-the-art method for object detection due its high detection
accuracy and real-time speed. However, since the traditional scanning win-
dow method classifies all the windows independently and doesn’t make use of
the information shared among overlapping windows, there is still a possibility
of a significant speed-up by exploiting this property.

We evaluate number of scanning patterns and predictors for spatially ad-
jacent windows, inspired by work of Hradǐs et. al. Furthermore, we generalize
this idea from spatially adjacent widows to multiple scales and propose Wald-
Boost with Crosstalk Prediction. Evaluating on a state-of-the-art dataset
for face detection, we show that a significant speed-up can be achieved with
WaldBoost with Crosstalk Prediction with no or a little loss of precision,
outperforming the reference method of Hradǐs et. al.

Abstrakt

Detekce objektu je klasická úloha poč́ıtačového viděńı. WaldBoost je
jeden z nejlepš́ıch algorimů současnosti pro detekci objektu d́ıky vysoké
přesnosti detekce a rychlosti v reálném čase. Standardńı metoda skenovaćıho
okna klasifikuje všechna okna nezávisle na sobě, ačkoli překrývaj́ıćı se okna
sd́ıĺı velké množstv́ı informace. Prozkoumáńı této vlastnosti může vést k
výraznému zrychleńı standardńı metody.

Inspirováni praćı Hradǐse a spol. vyhodnot́ıme několik rýzných vzorc̊u
skenováńı a prediktor̊u pro okna překrývaj́ıćı se v prostoru. Dále generalizu-
jeme tuto myšlenku od sousedńıch oken např́ıč škálami obrázku a navrhneme
detektor WaldBoost with Crosstalk Prediction. Metodu vyhodnot́ıme na
jednom z nejlepš́ıch současných dataset̊u pro detekci obličej̊u, ukážeme, že
je možné standardńı detektor výrazně zrychlit s žádnou, př́ıpadně malou
ztrátou kvality detekce, zároveň předč́ıme referenčńı metodu Hradǐse a spol.
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Chapter 1

Introduction

Object detection is a computer vision problem with many applications. Com-
monly, the applications require not only high accuracy in terms of low false
negative and false positive rates but also high processing speed.

The scanning window technique combined with a rejection cascade of
classifiers introduced by Viola and Jones [3] represents the state-of-the-art
(e. g. work of Benenson et. al. on topic of face detection [4] or pedestrian
detection [5]) and has been the dominant approach for object detection in
recent years. Since its introduction, a large number of follow-up work has
appeared in the literature.

In this work, we focus on the problem of increasing the speed of Viola-
Jones type of methods. The WaldBoost [6] algorithm offers a competitive
speed-precision trade-off using Wald’s quasi-optimal sequential probability
test and it achieves high detection rates for various object classes while keep-
ing the ability to process tens of images per second. Recent advances in deep
neural networks [7] have influenced state-of-the-art in object recognition sig-
nificantly, however, fast object detection is still beyond its capabilities.

The standard scanning window detectors treat the decisions made about
individual windows as independent despite the clear dependence of the signal
in overlapping windows. This observation has been made by [8], [2] or [9].

A feature-centric approach was proposed by Schneidermann [8]. He pro-
posed to pre-compute a set of feature values on a regular grid. The features
are available for all the corresponding windows. This resulted in a significant
speed-up of the algorithm. However, the reported speed for face detection
was about 2 frames per second on 1.8GHz processor, which is not competi-
tive even when the hardware speed-up since the publication of the paper is
considered.

Hradǐs et. al. [2] proposed a method that exploits the fact that in-
formation is shared between overlapping scanning windows. The method

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

introduces an auxiliary classifier for suppressing of evaluation at neighboring
positions. While a window is being classified with the standard WaldBoost
classifier, the response of the suppressing classifier is being computed virtu-
ally for free on the same features using only a different look-up table. If the
confidence of the suppressing classifier reaches a threshold level, the neigh-
boring position is discarded. However, if the confidence is low, the response of
the suppressing classifier is ignored, even though it might contain a valuable
information about the neighbor.

Dollár et. al. [9] use the correlation of pedestrian detector responses
in nearby positions to build a sophisticated ”crosstalk” cascade which en-
ables neighboring detectors to communicate and achieve major computa-
tional gains. The problem we focus on, face detection, differs from pedestrian
detection in the average number of evaluated weak classifiers per window –
about 3 for face detection, approximately 30 for pedestrian detection – which
makes the scheme impractical.

In this work, we follow this line of investigation and propose a new tech-
nique that benefit from inter-window dependences.

First, we generalize the idea of exploiting information from neighboring
windows to multiple scales. The motivation behind this is to suppress all the
sub-windows on lower image pyramid levels corresponding to a single window
on a certain pyramid level based just on a single prediction response. This
can lead to a significant speed-up of the classifier, given the number of all
sub-windows grows exponentially with decreasing pyramid level.

Second, inspired by the work of Hradǐs, we propose new predictors for
spatially adjacent windows and evaluate their performance.

Third, the ”suppression classifier” of Hradǐs that makes a 0-1, suppress or
don’t suppress decision, is generalized and the predictor is treated as a (rather
strong) weak classifier that is available at every location at no computational
cost.

The rest of the thesis is structured as follows. AdaBoost algorithm, the
basic element of WaldBoost classifier, is described in Chapter 2. Chapter 3
overviews the sequential analysis in object detection and WaldBoost. The
idea of exploiting the neighbors for a faster detection is discussed in Chap-
ter 4 together with an overview of [2] and introduction of WaldBoost with
Crosstalk Prediction. Chapter 5 describes the implementation details and
training data. The results of the work are presented and discussed in Chap-
ter 6. Finally, the thesis is concluded in Chapter 7.

Chapter 2

AdaBoost

For object detection we use WaldBoost [6]. WaldBoost algorithm is build
upon properties of two other algorithms: it uses AdaBoost [12] algorithm to
select and order weak classifiers and Wald’s sequential probability ratio test
(SPRT) [10] to determine the decision thresholds. AdaBoost algorithm is a
boosting algorithm, which means that it combines multiple weak classifiers
to build a single strong classifier. The AdaBoost algorithm, as opposed to
its predecessors, does not need an upper bound on the weak classifiers errors
over training set weightings to be known a priori. It uses an adaptation to
actual errors of weak classifiers on the training set.

AdaBoost selects and combines weak classifiers h(t) : X → R by summing
up their responses

fT (x) =
T∑
t=1

h(t)(x), (2.1)

which for 2-class task can be denoted as

HT (x) = sign(fT (x)). (2.2)

There is a number of AdaBoost variants for different domains (discrete,
real-valued, multi-class, ranking scores), in this work we use the real-valued
version. The strong classifier response function fT is then given by a sum of
real-valued responses of weak classifiers h(t). See the AdaBoost training in
Algorithm 1.

2.1 Training error upper bound

AdaBoost uses the following theorem to find a weak classifier in each step:

3

4 CHAPTER 2. ADABOOST

Algorithm 1 Real AdaBoost training

Input: (x1, y1), . . . , (xm, ym) where xi ∈ X , yi ∈ {−1,+1}
Output:
Initialize: sample weight distribution D1(i) = 1

m
;

for t = 1, . . . , T do

1. Train weak learner using distribution Dt

2. Get weak hypothesis ht : X → {−1,+1} with error

εt = Pi Dt(ht(xi) 6= yi)

3. Choose αt = 1
2
ln
(

1−εt
εt

)
4. Update

Dt+1(i) = Dt(i)
Zt
×

{
e−αt if ht(x) = yi

eαt if ht(x) 6= yi
= Dt exp(−αtyiht(x))

Zt

where Zt is a normalization constant

end for
Output: the final hypothesis

H(x) = sign
(∑T

t=1 αtht(x)
)

Theorem 1 (Schapire and Singer [12]). Assuming the re-weighting scheme
from Algorithm 1, the following bound holds on the training error of HT

1

m
|{i : HT (xi) 6= yi}| ≤

T∏
t=1

Zt. (2.3)

Instead of minimizing the training error directly the greed approach is
applied to upper bound minimization. In each step t, the weak classifier and
its parameters are selected such that

Zt =
m∑
i=1

wt(i) exp(−yiht(xi)) (2.4)

is minimized. Since Zt < 1 when εt < 0.5, the upper bound is decreased
in each step.
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Figure 2.1: The domain-partitioning weak classifier. The response of feature
q(x) on object x is partitioned into bind j = 1, . . . , K. The leftmost and the
rightmost bins cover the respective half-spaces. In each bin j, the response
of the weak classifier h(x) is computed from the sum of positive (W j

+) and
negative (W j

−) weights of the training samples falling into the bin. The
smoothing constant ε is used to avoid numerical problems.

2.2 Domain-Partitioning Weak Classifiers


[…]

as large compared to faces as one would expect. Also, two of the missed men
are wearing a hat, which could be the reason for the failure. These failures
are matter of future investigation, possible solution cloud be extending the
training dataset.

FRONTAL. See results for evaluation of prediction over pyramid in Figure
6.6. The prediction over pyramid turned out to be very sensitive for a θPY R

setting. However, from these results it seems the prediction over pyramid
results in rather worse performance than the original detector, since none of
the points resulting from the experiments ended up being significantly over
the reference curve.

In the figures, each point represents a single ROC curve. ROC curves
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Figure 6.2: Prediction over neighborhood: multi-view detector.
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Figure 6.3: Prediction over neighborhood: multiview detector. Using predic-
tor response as the starting point for the original detector.
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Figure 6.4: Prediction over neighborhood: frontal detector.
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were obtained by shifting the value of θPY R.

6.3 WaldBoost with Crosstalk Prediction

MULTI. The results of WaldBoost with Crosstalk Prediction are in Figure
6.9. We used the best performing predictor of spatially adjacent windows:
P8 predictor with s2:2 scanning pattern and we tested number of different
parameters setup of the predictor over pyramid. See that we were capable of
reaching 3x, 4x, 5x and 6x speed-up with losing about 0, 0.5, 0.7 and 1.5%
of the detection rate respectively with no significant lose of the geometric
accuracy. Such a speed-up would be impossible with predicting only a single
position as in [2]. Interestingly, 5x speed-up with losing 0.7 % of detection
rate result in 1.23 evaluated weak classifiers per window in average while still
a keeping state-of-the-art performance. The geometric accuracy also remains
almost unchanged up to 5x speed-up.

See examples of detections including the relative number of evaluated
weak classifiers per window in 6.11.

FRONTAL. See Figure 6.10. Identically to MULTI, we used P8 s2:2 as
the predictor of spatially adjacent windows. We reached 1.5x, 3x, 4x and 5x
speed-up with losing about 0, 0.7, 1.5 and 2.7 % of the detection rate with
almost no loss of the geometric accuracy. The loss in recognition is a bit more
significant here than in case of MULTI, but considering the average number
evaluated weak classifiers per a single window, we get 1.46, 0.73, 0.54 and
0.4, therefore less than one evaluated classifier per 2 windows, which is very
decent when considering not the top-notch, but still very high detection rate.
Furthermore, the quality of geometric accuracy remains almost the same as
the reference detector.

In the figures, each point represents a single ROC curve. ROC curves
were obtained by shifting the value of θPY R.
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Figure 6.5: Prediction over pyramid: multi-view detector.
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Figure 6.6: Prediction over pyramid: frontal detector.
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(a) 0.03 (b) 0.06 (c) 0.16

(d) 0.21 (e) 0.24 (f) 0.28

(g) 0.41 (h) 0.44 (i) 0.77

Figure 6.7: Prediction over pyramid: successful detections. Numbers in
captions represent a relative number of evaluated weak classifiers compared
to the reference detector without prediction.
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Figure 6.8: Prediction over pyramid: failures. Red boxes correspond to
windows, that were discarded due to a low predictor response, although the
reference detector would detected the face on lower image pyramid levels.
Predictor responses for these were -1.6, -2.5 and -3.5 respectively.
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Figure 6.9: WaldBoost with Crosstalk Prediction: multi-view detector
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Figure 6.10: WaldBoost with Crosstalk Prediction: frontal detector.

6.3. WALDBOOST WITH CROSSTALK PREDICTION 39

(a) 0.10 (b) 0.11 (c) 0.12

(d) 0.14 (e) 0.15 (f) 0.15

(g) 0.16 (h) 0.18 (i) 0.19

Figure 6.11: WaldBoost with Crosstalk Prediction detection results. Num-
bers in captions represent a relative number of evaluated weak classifiers
compared to the reference detector without prediction.
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Chapter 7

Conclusion

The scanning strategy and the selection of predictors is a significant factor
in quality of the prediction algorithm. In this work, we generalized the idea
of exploiting information from spatially neighboring windows to multiple
scales and we proposed new predictors for spatially adjacent windows and
evaluated their performance. We proposed a novel WaldBoost with Crosstalk
Prediction, which uses the information shared between windows that overlap
spatially or over image pyramid.

Inspired by work of Hradǐs et. al. [2], the prediction is computed on the
same features as the detection, therefore no additional computational cost is
required (adding one additional look-up table results in 1.1 times longer pro-
cessing time). We evaluated the detection performance with the prediction
on state-of-the-art dataset for face detection, when the detection rate, geo-
metric accuracy and speed were measured. We used 2 reference WaldBoost
detectors: frontal-view and multi-view detector. For both detectors, experi-
ments showed that a significant speed-up can be achieved with no or a little
loss of detection rate and geometric accuracy, outperforming the reference
method of Hradǐs et. al.

Testing with a multi-view detector, which computes about six weak clas-
sifiers per evaluated window, the final detector using the best performing of
the predictors was 3 times as fast as the reference detector without prediction
with no loss of the detection rate and up to 5 or 6 times as fast with losing
only 0.7% or 1.5.% of the detection rate respectively.

Testing with a frontal-view detector, which computes about 2 weak clas-
sifiers per evaluated window, the final detector was about 3 times faster when
losing less then 1% and more than 4 times faster when losing 1.5% of the
detection rate, which is equal to less than one evaluated weak classifiers per
2 windows.

Evaluation of proposed method on other dataset for face detection and
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other object classes (pedestrians, cars) is one of topics for future work. New
scanning patterns and possibly new neighborhood types can be tested to
improve the prediction of spatially adjacent windows. Optimizing the scale
parameter for the prediction over pyramid could also be a topic for investi-
gation. The prediction over pyramid proved to have a potential for a great
speed-up, therefore it is worth considering, whether it shouldn’t be treated as
an additional standalone classifier instead of training it to reuse the features
of the reference detector.
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