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Cílem diplomové práce Jan Pokorného bylo využití informace ze sousedních oken pro
vyhodnocení klasifikátoru v centrálním okně v metodě detekce objektů metodou Viola-Jones.
Tato metoda reprezentuje state-of-the-art a postupuje tak, že přítomnost objektu je
predikována v tzv. klouzavém okně. V klasické formulaci je detekce v jednotlivých oknech
chápana jako izolovaný problém, přesto, že vstupní data pro rozhodnutí v sousedních oknech
mají neprázdný průnik. Možnosti využít této vlastnosti si v minulosti všimli např. P. Dollár a M.
Hradiš. Práce J. Pokorného zejména na druhé práci staví a vylepšuje ji. Experimentální ověření
proběhlo na problému detekce obličejů.

Úkol vyžadoval, aby se diplomant seznámil s několika algoritmy z oblasti strojového učení a
počítačového vidění – metodou AdaBoost, WaldBoost, popisem oblastí LBP. Bylo nutné si
připravit trénovací a testovací data a uskutečnit řadu experimentů. Se všemi úkoly se
vypořádal velmi dobře. Implementačně mohl v první fázi využít stavební kameny dostupné
v CMP. V závěru implementoval vylepšení, která významně zlepšila rychlost vyhodnocení
detektoru.

Diplomová práce je psána anglicky, velmi dobrým jazykem, s drobnými problémy, které
nesnižují srozumitelnost textu. Práce má spíše menší rozsah. Kapitoly 4 a 5 jsou velmi stručné,
pro čtenáře může být těžké se orientovat.

Seznam literatury má sice jen šestnáct položek, ale zahrnuje vše relevantní. Práce s literaturou
a citování zdrojů je v souladu s praxí v oboru.

Jan Pokorný ukázal v projektu samostatný přístup.

Závěr. Jan Pokorný splnil všechny body zadání diplomové práce. Vylepšení algoritmu byla
shrnuta v článku, který byl přijat na konferenci Computer Vision Winter Worskhop 2015.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji známku A, výborně.
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